CÂMARA M UNICIPAL DE POMF
www.cmpompeu.mg.gov.br

ATA DA REUNIÃO RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO N°
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 09/2020.

Aos 03 (três) dias do mês de março, do ano de 2020 às 09h30min, com
observância às disposições contidas na Lei de Licitações e Contratos, reuniu-
se a Comissão de Licitação desta Câmara Municipal de Pompeu, com a
finalidade de julgar a proposta apresentada, referente a Dispensa do
processo em epígrafe. Aberta a sessão, constatamos:
1 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e
Decreto Federal de n° 9.412/18.

2 - RAZÃO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE: Tendo em vista que, a empresa
TIELYSON BARCELOS DE CARVALHO - MEI, inscrita no CNPJ sob o n°
33.586.688/0001-92, com sede na rua, 21 de abril, n° 743- bairro Cristos,
Cidade de Pompeu -  CEP 35.640.000, neste ato representada pelo
administrador o Sr. TIELYSON BARCELOS DE CARVALHO, inscrito no CPF
139.600.796-21, e cédula de identidade MG 17955335, fornecedora de
material confeccionado em gráfica, cumpre com todos os requisitos para o
procedimento e comprova idoneidade de mercado.
3 - JUSTIFICATIVA DO PREÇO: A empresa TIELYSON BARCELOS DE
CARVALHO - MEI, inscrita no CNPJ sob o n° 33.586.688/0001-92,
apresentou o melhor preço de mercado. Sendo assim, a Câmara Municipal,
optou por contratar esta empresa em consonância com o princípio da
ECONOMICIDADE, conforme cópia de cotação de preço anexado nos autos.
A Comissão de Licitação, à luz dos elementos que integram os presentes
autos, recomenda que o contrato seja celebrado com a empresa TIELYSON
BARCELOS DE CARVALHO - MEI, inscrita no CNPJ sob o n°
33.586.688/0001-92, ao valor global de R$ 3.470,00 (três mil e
quatrocentos e setenta reais). Nada mais havendo a ser consignado em
ata, foi encerrada a reunião.

Câmara Municipal de Pompeu, 03 de março de 2020.

Proponente: TIELY _______________________  ____ CNPJ sob o n°
33.586.688/0001-92

Rua Capitão Olímpio, 177 -  Centro -  Pompéu/MG Tel.: (037) 3523 9200

Olinda Cordeiro Valadares

Presidente da CPL:

Membros:

Fiii “ ilva

http://www.cmpompeu.mg.gov.br

Certificado da Condição de
Microempreendedor Individual

Identificação

Nome Empresarial
TIELYSON BARCELOS DE CARVALHO 13960079621
Nome do Empresário
TIELYSON BARCELOS DE CARVALHO
Nome Fantasia
IMPRESSOS GRÁFICOS POMPIU - GRAFIPIU
Capital Social
5.000,00
Número Identidade Orgão Emissor UF Emissor CPF
MG17955335 SSP MG 139.600.796-21

Condição de Microempreendedor Individual

Situação Cadastral Vigente
ATIVO

Números de Registro

Data de Início da Situação Cadastral Vigente
10/05/2019

CNPJ NIRE
33.586.688/0001-92 31-8-1499454-2

Endereço Comercial

CEP Logradouro Número
35640-000 RUA 21 DE ABRIL 743
Bairro Município UF
CRISTOS POMPEU MG

Atividades

Data de Início de Atividades Forma de Atuação
10/05/2019 Estabelecimento fixo
Ocupação Principal
Editor(a) de lista de dados e de outras informações, independente
Atividade Principal (CNAE)
58.19-1/00 - Edição de cadastros, listas e de outros produtos gráficos
Ocupações Secundárias
Fabricante de letreiros, placas e
painéis não luminosos, sob
encomenda ou não, independente
Fabricante de papel, independente
Instalador(a) de painéis
publicitários, independente
Fotocopiador(a) independente
Recarregador(a) de cartuchos para
equipamentos de informática,
independente

Atividades Secundárias (CNAE)

32.99-0/03 - Fabricação de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto
luminosos

17.21-4/00 - Fabricação de papel

43.29-1/01 - Instalação de painéis publicitários

82.19-9/01 - Fotocópias

47.51-2/02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informática

Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Alvará de Licença e Funcionamento
Provisório - declaração prestada no momento da inscrição:
Declaro, sob as penas da Lei, que conheço e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Município para emissão do Alvará de Licença e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitários,
ambientais,tributários, de segurança pública, uso e ocupação do solo, atividades domiciliares e restrições ao uso de
espaços públicos. O não-atendimento a esses requisitos acarretará o cancelamento deste Alvará de Licença e

14/02/2020 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDÃO DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS

Negativa

C ER TID ÃO  E M IT ID A  EM:
1 4 /0 2 /2 0 2 0

C ER TID ÃO  V A L ID A  ATE:
1 4 /0 5 /2 0 2 0

NOME/NOME EMPRESARIAL: TIELYSON BARCELOS DE CARVALHO 1 3 9 60079621

IN S C R IÇ Ã O  ESTADUAL:
0 0 3 4 4 2 3 2 6 .0 0 -2 6 CNPJ/CPF: 3 3 .5 8 6 .6 8 8 /0 0 0 1 -9 2 S IT U A Ç Ã O : A tiv o

LOGRADOURO: RUA 21 DE A B R IL NÚMERO: 743

COMPLEMENTO: B A IR R O : C R ISTO S CEP: 3 5 6 40 0 0 0

D IS T R IT O /P O V O A D O : M U N IC ÍP IO : POMPEU UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Estadual cobrar e inscrever quaisquer
dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser
apuradas, é certificado que:

1. Não constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pública
Estadual e/ou Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilização para lavratura de escritura pública ou registro de formal de
partilha, de carta de adjudicação expedida em autos de inventário ou de arrolamento,
de sentença em ação de separação judicial, divórcio, ou de partilha de bens na união
estável e de escritura pública de doação de bens imóveis, esta certidão somente terá
validade se acompanhada da Certidão de Pagamento / Desoneração do ITCD, prevista
no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidão válida para todos os estabelecimentos da empresa, alcançando débitos
tributários do sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Dívida Ativa.

ID E N T IF IC A Ç Ã O NÚMERO DO PTA D E S C R IÇ Ã O

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no sítio da Secretaria de Estado
de

Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certidão de débitos tributários
= > certificar documentos

C O D IG O  DE CONTROLE DE C E R T ID A O :2 0 2 0 0 0 0 3 8 3 6 1 4 1 9 0

https://vww2.fazenda.mg.govbr/sol/ctrl/SODCDT/DETALHE_746?descServico=Solicitar+Certid%E3o+de+D%E9bitos+Tribut%E1rios&numProtocolo=20... 1/1

£3
dT
*2
,

http://www.fazenda.mg.gov.br
https://vww2.fazenda.mg.govbr/sol/ctrl/SODCDT/DETALHE_746?descServico=Solicitar+Certid%E3o+de+D%E9bitos+Tribut%E1rios&numProtocolo=20

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: TIELYSON BARCELOS DE CARVALHO 13960079621
(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 33.586.688/0001-92

Certidão n°: 4632903/2020
Expedição: 14/02/2020, às 15:30:46
Validade: 11/08/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que TIELYSON BARCELOS DE CARVALHO 13960079621
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n°

33.586.688/0001-92, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

http://www.tst.jus.br

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14/02/2020 às 15:35:30 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

1/1

CERTIDÃO CÍVEL DE FALÊNCIA E CONCORDATA NEGATIW

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais
POMPÉU

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuição de ação de NATUREZA CÍVEL nesta comarca, até a
presente data, nas ações específicas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Falência de Empresários,
Sociedades Empresáriais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperação Extrajudicial,
Recuperação Judicial, NADA CONSTA em tramitação contra:

Nome: TIELYSON BARCELOS DE CARVALH013960079621
CNPJ: 33.586.688/0001-92

Observações:
a) Certidão expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8o da Resolução 121/2010
do Conselho Nacional de Justiça;

b) a informação do número do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidão, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatário cabe conferir o nome e a titularidade do número do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certidão no portal do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjm g.jus.br), pelo prazo de 3 (três) meses após a sua expedição;

d) esta Certidão inclui os processos físicos e eletrónicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrónico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrónico de Execução Unificada, tendo a
mesma validade da certidão emitida diretamente no Fórum e abrange os processos da Justiça Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com exceção do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

A presente certidão NÃO EXCLUI a possibilidade da existência de outras ações de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidão solicitada em 27 de Fevereiro de 2020 às 12:14

Para validar esta certidão, acesse o sítio do TJMG (www.tjmg.jus.br) em Certidão Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDÃO
/AUTENTICAÇÃO 2 informando o código.

ATENÇÃO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrónico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e será considerada como indício de possível adulteração ou tentativa
de fraude.

Código de Autenticação: 2002-2712-1447-0194-4721

POMPÉU, 27 de Fevereiro de 2020 às 12:14

1 de 1

http://www.tjmg.jus.br
http://www.tjmg.jus.br

rfHà PREFEITURA MUNICIPAL
DE POMPÉU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS

PESSOA FÍSICA

PROFISSÃO
NOME

|--------------------------------------- F.NDF.RF.CO COMPLETO ----------------------------1 CPF
"1

PESSOA JURÍDICA
RAZÃO SOCIAL

TIELYSON BARCELOS DE CARVALHO

-------------------------- FNDF.RF.CO COMPLETO -----------------------
RUA 21 DE ABRIL, 743 -  BAIRRO DOS CRISTOS - POMPÉU - MG

RAMO DE ATIVIDADES

EDICAO DE CADASTROS, LISTAS E OUTROS PRODUTOS GRÁFICOS.

DATA INICIO \ INSC. MUNICIPAL INSC. F.STADUAI. --------- CNP.I --------

50014 1
33.586.688/0001-92

FIM EXPRESSO A OIIF. SF. DESTINA F.SSA CERTIDÃO

Para todos os fins.
A presente certidão tem o prazo de 60 dias.

CERTIDÃO

RESSALVADO À FAZENDA MUNICIPAL, O DIREITO DE COBRAR QUAISQUER DÉBITOS
QUE VENHAM A SER APURADOS APÓS O FORNECIMENTO DESTA, CERTIFICO QUE EM NOME DO
REQUERENTE, NÃO EXISTE DÉBITOS EM ABERTO ATÉ A PRESENTE DATA REFERENTE AO (S)
TRIBUTOS(S) MUNICIPAIS:

Pompéu, 27 de fevereiro de

_______  Ú
Marília E. Ccw tinhe-dTfs ‘v®*os
DiretorarnTRÍeeita Municipal

K-n

Funcionamento Provisório.
Este Certificado comprova as inscrições, alvará, licenças e a situação de enquadramento do empresário na condição de MicroempreènSé
sua aceitação está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/ Ce^ifirfafJiTfmitido
com base na Resolução no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gestão da Rede Nacional para a Simplificação do Registro e da Legalização de
Empresas e Negócios -  REDESIM. ATENÇÃO: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. Para pesquisar a inscrição estadual e/ou municipal
( q ua nd o c o n v e n e n t e s  do c a d a s t r o  s i n c r o n i z a d o  n a c i o n a l ) ,  i n f o r me  os e l e m e n t o s  a b a i x o  no e n d e r e ç o  e l e t r ó n i c o
http://www.receita.fazenda.aov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpi/consulta.aso

Número do Recibo
ME37980309

Número do Identificador
33586688000192

Data de Emissão
14/02/2020

http://www.portaldoempreendedor.gov.br/
http://www.receita.fazenda.aov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpi/consulta.aso

14/02/2020

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA
UNIÃO

Nome: TIELYSON BARCELOS DE CARVALHO 13960079621
CNPJ: 33.586.688/0001-92

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do
sujeito passive acima identificado que verem a ser apuradas, é certificado que não constam
pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívda Ativa da União (DAU) junto à Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.govbr> ou <http://vwwv.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 15:29:23 do dia 14/02/2020 <hora e data de Brasília>.
Válida até 12/08/2020.
Código de controle da certidão: 8453.A0BE.5266.6F3D
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1

http://rfb.govbr
http://vwwv.pgfn.gov.br

28/02/2020 Consulta Regularidade do Empregador

4 *  j i  m w  j í  VAlf* #1
CAIXA ECONÓMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: n .0 6 3 .6 2 7 /0 0 0 i- 0 8
Razão Social: im p r e s s o s  g r á f ic o s  p o m p e u  l t d a

Endereço: r u a  m in i s t r o  f r a n c is c o  c a m p o s  4 8 i  / c e n t r o  /  p o m p e u  /  m g  / 3 5 6 4 0 -0 0 0

A Caixa Económica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições
e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:15/02/2020 a 15/03/2020

Certificação Número: 2020021502183184280784

Informação obtida em 28/02/2020 13:35:53

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade
no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

CÂMARA M U NIC IPAL DE POMPÊF*5̂
www.cmpompeu.mg.gov.br

DECLARAÇÃO ATENDIMENTO ART. 27, LEI 8.666/93

Dispensa N°. 09/2020

A  pessoa jurídica, TIELYSON BARCELOS DE CARVALHO - MEI, inscrita no CNPJ
sob o n° 33.586.688/0001-92, com sede na rua, 21 de abril, n° 743- bairro Cristos, Cidade de
Pompeu -  CEP 35.640.000, DECLARA, para os devidos fins do disposto no inciso V  do
artigo 27 da Lei Federal N°. 8.666/93 e alterações, acrescido pela Lei N°. 9.854, de 27 de
outubro de 1999, regulamentado pelo Decreto N°. 4.358/2003, que não emprega menor de 18
(dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16
(dezesseis) anos.

( ) Emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz.

Pompeu, 03 de março de 2020.

TIELYSON BARCELOS DE CARVALHO -  MEI - CNPJ sob o n° 33.586.688/0001-92
(assinatura do licitante)

Rua Capitão Olímpio, 177 -  Centro -  Pompéu/MG Tel.: (037) 3523 9200

Qg
dV

iQ

http://www.cmpompeu.mg.gov.br

CAMARA M U NIC IPAL DE POMPE
www.cmpompeu.mg.gov.br

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO
IMPEDITIVO DA HABILITAÇÃO

A  pessoa jurídica, TIELYSON BARCELOS DE CARVALHO - MEI,
inscrita no CNPJ sob o n° 33.586.688/0001-92, com sede na rua, 21 de abril, n° 743- bairro
Cristos, Cidade de Pompeu -  CEP 35.640.000, declara, sob as penas da lei, que, até a presente
data, inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, estando
ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Por ser verdade, firma a presente.

Pompeu, 03 de março de 2020.

A

TIELYSON BARCELOS DE CARVALHO -  MEI - CNPJ sob o n° 33.586.688/0001-92

Rua Capitão Olímpio, 177 -  Centro -  Pompéu/MG Tel.: (037) 3523 9200

http://www.cmpompeu.mg.gov.br